Para efeito 

da definição do índice a ser aplicado nos reajustes adotar-se-á a variação de custos definida pelo 

menor índice acumulado no período. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA GARANTIA CONTRATUAL 

12.1. Quando o valor anual da contratação superar R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 

reais), o CONTRATADO deverá comprovar, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data de 

assinatura deste Contrato, a constituição da garantia de execução contratual, correspondente a 

5% (cinco por cento) do valor global da contratação, podendo optar por uma das seguintes

[...]

efeito da definição do índice a ser aplicado nos reajustes adotar-se-á a variação de custos 

definida pelo menor índice acumulado no período. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA GARANTIA CONTRATUAL 

12.1. Quando o valor da contratação superar R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), o 

CONTRATADO deverá comprovar, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data de assinatura 

deste Contrato, a constituição da garantia de execução contratual, correspondente a 5% (cinco 

por cento) do valor global da contratação, podendo optar por uma das seguintes modalidades: